
45

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE DICIEMBRE DEL 2018      No. 34,816

Secretaría de Finanzas

ACUERDO No. 826-2018

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,

CONSIDERANDO:  

CONSIDERANDO:  

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO:  

hondureña.

CONSIDERANDO:  

POR TANTO

ACUERDA:

Aprobar el Siguiente:

REGLAMENTO DE LA LEY DE APOYO A LA 
MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA



46

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE DICIEMBRE DEL 2018      No. 34,816

TÍTULO I

DEL OBJETO, ÁMBITO DE APLICACIÓN Y 
DEFINICIONES

ARTÍCULO 1.- OBJETO.- 

ARTÍCULO 2.- ÁMBITO DE APLICACIÓN.- 

ARTÍCULO 3.- DEFINICIONES.- 

1. COMERCIANTES: 

mercantil. 

2. DIFOMIPYME:

3. FORMALIZACIÓN

4. LEY:  

5. MICRO EMPRESA: 

6. PEQUEÑA EMPRESA: 

7. PROFESIONALES  INDEPENDIENTES: 

8. SAR: 

9. SEFIN: 

TÍTULO II

BENEFICIOS FISCALES, PROCEDIMIENTO DE 
FORMALIZACIÓN Y OBLIGACIONES

CAPÍTULO I

BENEFICIARIOS

A R T Í C U L O  4 . -  C AT E G O R I Z A C I Ó N  D E 
BENEFICIARIO.- 

1. 

2. 



47

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE DICIEMBRE DEL 2018      No. 34,816

3. 

a. 

de servicios;

c. 

4. 

ARTÍCULO 5.- BENEFICIOS FISCALES DE LAS 
MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS.- 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 
acto de

7. 

8. 

anterior;

9. 



48

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE DICIEMBRE DEL 2018      No. 34,816

10. 

ARTÍCULO 6.- BENEFICIOS FISCALES DE LOS 
PROFESIONALES INDEPENDIENTES.-  

ARTÍCULO 7.- APLICACIÓN DE LOS BENEFICIOS 
FISCALES.- 

ARTÍCULO 8.- PLAZOS DE LOS BENEFICIOS 
FISCALES.- 

1. CINCO (5) AÑOS IMPRORROGABLES: 

2. TRES (3) AÑOS: 

ARTÍCULO 9.- EXCEPCIONES EN EL GOCE DE 
BENEFICIOS FISCALES. 

1. 

2. 

3. 

actividad igual;

4. 

mercantil a una actividad similar;

5. 

6. 

7. 

CAPÍTULO II

MECANISMOS DE FORMALIZACIÓN Y 
PROCEDIMIENTO DE OBTENCIÓN DEL 

CERTIFICADO

ARTÍCULO 10.- MECANISMOS DE FORMALI-
ZACIÓN. 

1. 



49

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE DICIEMBRE DEL 2018      No. 34,816

ARTÍCULO 11.- COOPERACIÓN. 

ARTÍCULO 12.- MECANISMOS PARA OBTENER EL 
CERTIFICADO.  

1. 
a nivel nacional; o,

2. 

ARTÍCULO 13.- PROCEDIMIENTO DE OBTENCIÓN 
CERTIFICADO POR MEDIO DEL SAR.  

el mismo.

ARTÍCULO 14.- PROCEDIMIENTO DE OBTENCIÓN 

DEL CERTIFICADO POR MEDIO DE MI EMPRESA 

EN LÍNEA.  

ARTÍCULO 15.- EMISIÓN DEL CERTIFICADO. 



50

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE DICIEMBRE DEL 2018      No. 34,816

ARTÍCULO 16 . -  CARACTERISTICAS DEL 
CERTIFICADO. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

ARTÍCULO 17.- USOS DEL CERTIFICADO. 

meses 

 

ARTÍCULO 18.- REGISTRO DE LOS CERTIFICADOS. 

ARTÍCULO 19.- DELEGACIÓN DE LA EMISIÓN 
DEL CERTIFICADO EN OTRAS ENTIDADES. 

 

ARTÍCULO 20.- ENTIDAD ENCARGADA DE LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO. 

ARTÍCULO 21. INVALIDEZ DEL CERTIFICADO.

1. 

2. 



51

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE DICIEMBRE DEL 2018      No. 34,816

CAPÍTULO III

OBLIGACIONES

ARTÍCULO 22 . -  OBLIGACIONES DE LOS 
BENEFICIARIOS. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

a. 

c. 

95.

d. 



52

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE DICIEMBRE DEL 2018      No. 34,816

e. 

TITULO III

FISCALIZACIÓN Y RÉGIMEN SANCIONADOR

ARTÍCULO 23.- FISCALIZACIÓN. 

ARTÍCULO 24.- RÉGIMEN SANCIONADOR. 

TITULO IV

DISPOSICIONES FINALES

ARTÍCULO 25.- DECLARACIÓN JURADA DE 

SACRIFICIO FISCAL. mación 

ARTÍCULO 26.- COMERCIANTES INDIVIDUALES. 

autoridad. 

ARTÍCULO 27.- NORMAS ADICIONALES. 

ARTÍCULO 28.- VIGENCIA.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE,

JUAN ORLANDO HERNANDEZ ALVARADO

ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES


